ПРОЕКТ

Об утверждении положения
о конкурсе на присуждение премий лучшим учителям Ленинградской области за достижения в педагогической деятельности

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 ноября 2018 года  № 679 «О премиях лучшим учителям за достижения
в педагогический деятельности» и постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 года № 1739 «О мерах по реализации Указа Президента российской Федерации от 28 ноября 2018 года № 679 «О премиях лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности» и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации
от 20 мая 2017 года № 606»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса на присуждение премий лучшим учителям Ленинградской области за достижения в педагогической деятельности согласно приложению к настоящему приказу.
2. Признать утратившим силу приказ комитета общего и профессионального образования Ленинградской области (далее – комитет)
от 07 июля 2017 года № 35 «О проведении конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями Ленинградской области, реализующими образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования за высокие достижения в педагогической деятельности, получившими общественное признание в 2017 году».
3. Сектору по работе с педагогическими кадрами департамента развития общего образования Ленинградской области  (Дружининой М.Г.) довести приказ до сведения органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя комитета                                       Т.Г. Рыборецкая

«УТВЕРЖДЕНО»
приказом комитета общего и
профессионального образования
Ленинградской области
от ___  ________ 2019 года №____
[bookmark: _GoBack]
Положение о конкурсе на присуждение премий
лучшим учителям Ленинградской области за достижения
в педагогической деятельности

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о конкурсе на присуждение премий лучшим учителям Ленинградской области за достижения
в педагогической деятельности (далее соответственно – Положение, премии, конкурс), определяет процедуру проведения конкурса в части, не урегулированной действующим законодательством.
1.2. Целью конкурса является выявление и поощрение лучших учителей образовательных организаций Ленинградской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
1.3. Основными принципами проведения конкурса являются гласность, открытость, прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для участия в нем учителей.
1.4. Организатором конкурса является комитет общего и профессионального образования Ленинградской области (далее – комитет).
1.5. Конкурс проводится заочно на основании оценивания конкурсных документов в соответствии с критериями оценки деятельности учителя-участника конкурса (приложение 1).

2. Участие в конкурсе

2.1. К участию в конкурсе допускаются учителя со стажем педагогической деятельности не менее трех лет, основным местом работы которых является образовательная организация, реализующая общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – образовательная организация).
2.2. Лица, осуществляющие в образовательных организациях только административные или организационные функции, к участию
в конкурсе не допускаются.
2.3. Учитель, получивший премию, денежное поощрение, предусмотренное  приказами комитета от 19 февраля 2009 года № 81
«Об утверждении Порядка конкурсного отбора лучших учителей образовательных учреждений Ленинградской области, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) образования» и от 31 мая 2016 года № 63 «О проведении конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями Ленинградской области, реализующими образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования за высокие достижения в педагогической деятельности, получившими общественное признание в 2016 году», имеет право повторно участвовать в конкурсе не ранее, чем через пять лет.
2.4. Исчисление пятилетнего срока начинается с 1 января года, следующего за годом участия в конкурсе.
2.5. Выдвижение учителей на получение премии производится с их письменного согласия коллегиальным органом управления образовательной организации.
2.6. Для участия в конкурсе образовательные организации предоставляют в конкурсную комиссию следующие документы:
2.6.1 копия решения (выписка из решения) коллегиального органа управления образовательной организации о выдвижении учителя на участие в конкурсе (форма 1 приложения 2);
2.6.2 копия документа (документов) об образовании учителя, заверенная руководителем образовательной организации в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
2.6.3 копия трудовой книжки учителя, заверенная руководителем образовательной организации;
2.6.4 визитная карточка участника конкурса (форма 2 приложения 2);
2.6.5  заверенная руководителем образовательной организации справка, содержащая информацию о профессиональных достижениях учителя, сформированная в соответствии с критериями оценки деятельности учителя-участника конкурса (далее – критерии оценки);
2.6.6 согласие на обработку персональных данных участника конкурса (форма 3 приложения 2);
2.6.7 приложение к информации о публичной презентации общественности и профессиональному сообществу результатов педагогической деятельности (копии документов: дипломов, сертификатов, удостоверений, благодарственных писем и пр.), подтверждающие  высокие профессиональные достижения учителя, заверенные подписью и печатью  руководителя образовательной организации; копии документов и материалов (научно-методические публикации с изложением методической разработки учителя; положительное заключение на методическую разработку учителя (отзывы, рекомендации и т.п.); справки (сертификаты, дипломы и т.д.) об учебных достижениях обучающихся; ссылки (действующие) на электронные адреса сайта, страницы, блога учителя в сети Интернет);
2.6.8 электронный носитель информации с материалами, представленными на конкурс.

3. Конкурсная комиссия

3.1. Для организации и проведения конкурса комитет создает конкурсную комиссию, состав которой утверждается распоряжением комитета.
3.2. В состав конкурсной комиссии входят председатель, секретарь, члены конкурсной комиссии.
3.3. Председатель конкурсной комиссии:
3.3.1 осуществляет контроль за соблюдением настоящего Положения;
3.3.2 координирует деятельность конкурсной комиссии;
3.3.3 распределяет обязанности между членами конкурсной комиссии.
3.4. Секретарь конкурсной комиссии:
3.4.1 осуществляет прием конкурсных документов;
3.4.2 обеспечивает условия для работы конкурсной комиссии;
3.4.3 обеспечивает освещение подготовки и проведения конкурса на сайте комитета и государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Ленинградский областной институт развития образования» (далее – ГАОУ ДПО «ЛОИРО»);
3.4.4 регистрирует листы оценивания конкурсных документов учителя-участника конкурса на присуждение премий лучшим учителям Ленинградской области за достижения в педагогической деятельности участника конкурса (далее – листы/лист оценивания конкурсных документов), заполненные членами  конкурсной комиссии (форма 4 приложения 2);
3.4.5 составляет рейтинг участников конкурса на основании выставленных членами конкурсной комиссии согласно критериям оценки баллов;
3.4.6 на основании рейтинга участников формирует перечень победителей и лауреатов конкурса и направляет его в комитет;
3.4.7 оформляет протокол конкурсной комиссии об итогах проведения конкурса и направляет его в комитет;
3.4.8 несет персональную ответственность за сохранность конкурсных документов, листов оценивания конкурсных документов, протокола конкурсной комиссии об итогах проведения конкурса и перечня победителей и лауреатов конкурса.
3.5. Члены конкурсной комиссии:
3.5.1 осуществляют оценивание конкурсных документов в соответствии с критериями оценки;
3.5.2 оформляют листы оценивания конкурсных документов участников конкурса;
3.5.3 несут персональную ответственность за качество и объективность экспертной оценки.

4. Организация работы конкурсной комиссии

4.1. Оценка конкурсных документов производится членами конкурсной комиссии на основе индивидуального оценивания конкурсных документов учителей, допущенных к участию в конкурсе (далее – экспертная оценка).
4.2. Каждый пакет конкурсных документов учителей-участников конкурса изучают и оценивают не менее трех членов конкурсной комиссии.
4.3. Форма листа оценивания конкурсных документов не подлежит изменению во время проведения оценивания, является официальным документом, подтверждающим результаты проведение оценивания, и подписывается сразу после заполнения членом конкурсной комиссии, осуществляющим оценивание и секретарем конкурсной комиссии.
4.4. Конкурсная комиссия проводит дополнительное оценивание деятельности учителей-участников конкурса, набравших по итогам экспертной оценки одинаковое количество баллов (далее – дополнительное оценивание).
4.5. Дополнительное оценивание проводится в соответствии с теми же критериями оценки, что и основное оценивание, членами конкурсной комиссии (не менее трёх человек на каждый пакет конкурсных документов), которые не осуществляли оценивание данных пакетов конкурсных документов ранее.
4.6. Результаты дополнительного оценивания учитываются
при составлении рейтинга участников конкурса.

5.  Определение победителей и лауреатов конкурса

5.1. В соответствии с выставленными членами конкурсной комиссии баллами секретарь конкурсной комиссии составляет рейтинг участников конкурса,  на основании которого в течение трёх дней после завершения процедуры оценивания всех конкурсных работ формирует перечень победителей и лауреатов конкурса, оформляет протокол  конкурсной комиссии об итогах проведения конкурса и направляет их в комитет.
5.2. Количество победителей конкурса определяется в соответствии
с количеством премий, утвержденных Министерством просвещения Российской Федерации для Ленинградской области.
5.3. Количество лауреатов конкурса равно количеству победителей конкурса.

6. Подведение итогов конкурса

6.1. Результаты конкурса утверждаются приказом комитета
об итогах конкурса в течение 10 дней после завершения конкурса.
6.2. Победителям конкурса выплачиваются премии в размере
200 тысяч рублей каждому, лауреатам конкурса – в размере 100 тысяч рублей каждому.
6.3. Список лауреатов и победителей конкурса публикуется на официальном сайте комитета в сети Интернет: http://old.edu.lenobl.ru/

7.	Финансирование конкурса

Финансирование конкурса осуществляется в соответствии
с государственной программой Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 398.